ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 158/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Secretário de Estado da Infraestrutura, com cópia a CELESC - Centrais Elétricas
de Santa Catarina; Eletrosul; Secretaria Municipal de Urbanismo; INIS – Instituto Itajaí Sustentável e ao
IMA  –  Instituto  do  Meio  Ambiente  de  Santa  Catarina,  e  Prefeito  Municipal,  solicitando  informações
referente as construções próximas da torre de transmissão elétrica localizada na margem da Rodovia
Deputado Antônio Heill com a Rua Reynoldo Merlo (fotos anexas): a) Está rede é da Celesc ou Eletrosul?
b) Quando foi feita a rede de transmissão foi indenizado o proprietário? c) Qual o espaço que tem de ser
respeitado sem construções no entorno da área indenizada? d) Está obra está respeitando o espaço que
foi indenizado? e) Qual o perigo de uma descarga elétrica em não respeitar o espaço indenizado? f)
Como  é  feita  a  fiscalização  destas  construções  próximas  as  torres?  g)  Quem  é  responsável  pela
fiscalização das obras? h) Quem é responsável pelo licenciamento para terraplanagem o INIS ou IMA?
Enviar cópia dos licenciamentos tanto do INIS como do IMA; i) Quais os canais de atendimento para que
possa ser feito as denuncias de irregularidades?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem caráter fiscalizatório, tendo em vista as construções muito próximo da Subestação Elétrica(foto
anexa) que fica localizada nas margens da Rod Dep Antônio Heill com a Rua Reynoldo Merlo, sendo este Vereador
recebeu diversos questionamentos a respeito das construções, assim solicitamos respostas para melhor entender o
assunto.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE SETEMBRO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas